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BUREAU LIBANAIS  
POUR LA RECHERCHE EN SURDITE 

  المكتب اللبناني للأبحاث العلمية في الصمم
 

IIème Colloque National et International 
 

La surdité, Recherches et Perspectives 
 

 
Vendredi 22 octobre 
 

15h15 Accueil  
 

16H00- Ouverture du colloque : Mot de bienvenue de la Présidente 
du BLRS, Mme. Viviane MATAR TOUMA 

          Vers une approche multidisciplinaire de la surdité 
 

16H15- Mot du Président d’honneur du BLRS, M. Michel EDDÉ 
                Mot de l’Ambassadeur de Belgique, M. Johan VERKAMMEN 

Mot de la présidente d’honneur du BLRS, Mme Leila SOLH 
 

16h55-17H25   
« Les objectifs et activités du BIAP et du BLRS ». 
Intervenants :  Mme. Marie Christine Biard (BIAP) 

 Mlle. Michèle Maroun (IPR, BLRS) 
 

17H30 : Vin d’honneur 
 

18h00 - 18h45 : Conférence 
Les spécificités du développement de la personne sourde : autour des concepts de vicariance, 
affordance et résilience. 
Intervenant : M. Serge Portalier (Université Lyon 2) 

 
 

Samedi 23 octobre  
 
9H00 à 10H15 : Table ronde 

La recherche en matière de surdité aujourd’hui, entre pauvreté et richesse 
Modérateur :  Mme. Viviane M. Touma 
Intervenants : M. Laurent Demanez (BIAP), Mme Yamina Bousebta (Université d’Algers), Carla       
                 Matta (IPM), Camille Moittel Messara (ISO), Marie-Ange Azoury (UL). 
Discussion  

 
10H20 à 10H40 : Conférence 

Recherche sur l’image du corps chez l’enfant sourd libanais, appareillé ou implanté.  
      Intervenant : Sr. Patrice Moussallem (IPR, BLRS) 
 
10H45 à 11H15 : Conférences  

L’éducation précoce : Etat des lieux.  
Intervenants : Mme. Marie Christine Biard (BIAP)  

                                   Mme. Jinane Diab (IPR)  
 

11H15 : PAUSE 



 
 
 

BUREAU LIBANAIS  
POUR LA RECHERCHE EN SURDITE 

  المكتب اللبناني للأبحاث العلمية في الصمم
 
 
11H35 à 13H00: Table ronde : Ethique de l’Implant Cochléaire 

Modérateur:   Mme. Marie Christine Biard (BIAP)  
Implants cochléaires; ou sommes-nous, ou allons-nous? Les nouveautés, les avantages, les limites 
actuelles et les perspectives d'avenir.  
Intervenant : Dr. Marc Bassim, MD (AUB) 
L’implant cochléaire, entre le biologique et le psychique. Un travail 
multidisciplinaire. 
Intervenant: Mme. Viviane Matar Touma, PhD (USJ, IPR, BLRS) 
Implant cochléaire et intégration ; la part de l’occident. 
Intervenant : M. Laurent Demanez (BIAP).  
Implant cochléaire et intégration au Liban  
Intervenant: Mlle Pascale El Ramy (Al Hadi).  
Discussion avec la salle. 

 

13H00 à 14H00 : Pause déjeuner 
 

14H10 à 14H35: Conférence 
Comment les enfants porteurs d’implant cochléaire commencent à parler? 
Intervenant : Mme. Yamina Bousebta, PhD (Université d’Alger 2)  

 

14h35 à 15h30 : Conférences 
L’Intégration de l’enfant sourd dans les écoles régulières, un ajustement 

permanent. 
Intervenants :  Sr Patrice Mousallem (IPR, BLRS) 

Mme Joelle Sawaya Frangieh (IRAP) 
    Mlle Samar Chidiac (IRAP) 

Témoignage d’une personne sourde sur son intégration scolaire et universitaire. 
Intervenant: Mlle Zeinab El Hachem, Sociologue. 

15H30: Pause  
 

15h45 à 16h05 : Conférence 
Plasticité Cérébrale et appareillage. Pourquoi les concepteurs ont travaillé sur  
des softwares de réhabilitation? 
Intervenant : M. Joseph Zeidan (BLRS).  

 
16H10 à 16H30 : Conférence  

Les questions autour du dépistage précoce ; l’importance  de l’appareillage précoce: Actualités 
et recherches (ANGLAIS) 

      Intervenant : Mme. Kim Abou Chacra, PhD (AUB)  
Discussion  

 

16h35 : Clôture du colloque. 
 

Le BLRS remercie toutes les personnes qui ont rendu cet évènement possible, spécialement : 
Mme Leila SOLH HAMADE, M. Michel EDDÉ, M. L’Ambassadeur Johan VERKAMMEN 



 
 
 

BUREAU LIBANAIS  
POUR LA RECHERCHE EN SURDITE 

  المكتب اللبناني للأبحاث العلمية في الصمم

 
Les intervenants au colloque 

 

 ABOU CHAKRA Kim, PhD, Audiologist, American University of 
Beirut. 

 AZOURY Marie-Ange, Orthophoniste, Université Libanaise. 
 BASSIM Marc, MD, Assistant Professor, Otology and Neurotology, 

Department of Otolaryngology American University of Beirut. 
 BIARD Marie-Christine, Orthophoniste, Institut Libre Marie Haps, 

Belgique. 
 BOUSEBTA Yamina, Orthophoniste, Maître de conférences, 

Université d’Alger 2, Algérie. 
 CHIDIAC Samar, Orthophoniste, IRAP. 
 DEMANEZ Dr. Laurent, CHU Sart Tilman - ENT dept., Secrétaire 

générale du BIAP, Belgique. 
 EL HACHEM Zeinab, Sociologue. 
 EL RAMY Pascale, Orthophoniste, Al Hadi. 
 FRANGIEH SAWAYA Joelle, Orthophoniste, IRAP. 
 MAROUN Michèle, Orthopédagogue, Responsable pédagogique IPR, 

membre du BIAP et du BLRS. 
 MATTA Carla, Psychomotricienne, IPM, Université Saint Joseph. 
 MESSARA MOITELL Camille, Orthophoniste, ISO, Université 

Saint Joseph. 
 MOUSSALLEM Patrice (Sr.), Docteur en psychologie, Directrice 

Institut Père Roberts, Membre du BIAP et du BLRS. 
 NASSAR DIAB Jinane, Orthophoniste, IPR. 
 PORTALIER Serge, Professeur Université Lyon 2, Responsable 

Master Santé, Perception Cognition Handicap, France. 
 TOUMA MATAR Viviane, Docteur en Psychologie, Professeur 

Assistant (USJ, ULS, Liban), Psychologue Clinicienne, Membre du 
BIAP, Présidente du BLRS.  

 ZEIDAN Joseph, Audioprothésiste, Audio Conseil, Membre du 
BIAP et vice Président du BLRS. 

 


